
   

Ministerul Finan\elor Publice-Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`-Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila a fost sesizat`
de Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila – Serviciul Registru
Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri Persoane Juridice, prin adresa
nr._/2010, [nregistrat` sub nr._/2010, asupra contesta\iei formulat` de S.C.
X S.R.L. Br`ila, prin Cabinet de Avocat “Y” Baroul Br`ila, [mpotriva Deciziei
de impunere din oficiu nr._/2010.

S.C. X S.R.L. are sediul [n Br`ila, str. _ nr._, este [nmatriculat`
la  Oficiul  Registrului  Comer\ului  de  pe  l@ng`  Tribunalul  Br`ila  sub
nr.J09/_/_, are CUI nr.RO _ ]i  a desemnat, prin [mputernicirea avoca\ial`
seria _ nr._/_/2010, eliberat` [n baza contractului de asisten\` juridic` nr._/
2010,  pe  d-na  avocat  Y  s`  asiste  ]i  s`  reprezinte  societatea  [n  fa\a
D.G.F.P. Jude\ul Br`ila, care a semnat  ]i ]tampilat contesta\ia, [n original. 

Obiectul contesta\iei prive]te suma total` de _ lei, din care: _
lei,  tax`  pentru  exploatarea  ]i  organizarea  jocurilor  de  noroc,  pentru
perioada 2009 ]i _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente, calculate de la data
2009  p@n`  la  data  2010,  [nscris`  [n  Decizia  de  impunere  din  oficiu
nr._/2010. 

Decizia  de  impunere  din  oficiu  nr._/2010,  emis`  de
Administra\ia  Finan\elor  Publice a Municipiului  Br`ila  -  Serviciul  Registru
Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane  Juridice  a  fost
comunicat`  S.C.  X  S.R.L.,  prin  po]t`,  cu  scrisoarea  recomandat`
nr._/2010,  confirmat`  de  primire  [n  data  __.10,  iar  contesta\ia  a  fost
transmis`  la  Administra\ia  Finan\elor  Publice  a  Municipiului  Br`ila,  prin
po]t`,  [n  data de  2010,  [nregistrat`  sub nr._/2010,  fiind astfel  respectat
termenul  legal  prev`zut  de  art.207  alin.(1)  din  O.G.  nr.92/2003  privind
Codul  de  procedur`   fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare.

Constat@nd c`, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de
art.206, art.207 alin.(1) ]i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind
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Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit` s` solu\ioneze
contesta\ia pe fond.

I. Prin contesta\ia formulat`, S.C. X S.R.L. Br`ila se [ndreapt`
[mpotriva Deciziei de impunere din oficiu nr._/2010, prin care a fost stabilit`,
[n sarcina sa, suma total` de _ lei, solicit@nd “revocarea acestei decizii”. 

1.  Pe excep\ie  de  procedur`,  contestatoarea re\ine,  pe  de  o
parte c` “Nota de constatare unilateral` nr._/2010 ]i ... Referatul nr. _/2010
[n  baza  c`rora” s-a  emis  decizia  de  impunere  din  oficiu,  nu  i-au  fost
communicate  ]i,  pe  de  alt`  parte  c`  decizia  atacat`  este  “nul`  ]i
nejustificat`, pentru urm`toarele motive de nelegalitate”:

Ca motiv de neregularitate procedural`, ce ar atrage nulitatea
deciziei, societatea comercial` invoc` nerespectarea art.83, alin.4 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare, care instituie obliga\ia organului fiscal de a [n]tiin\a
contribuabilul  “cu  15  zile  anterior  despre  pretinsa  dep`]ire  a  termenului
legal de depunere a declara\iei fiscale”.

Fa\` de acest aspect, contestatoarea sus\ine c` ]i-a respectat
obliga\ia  de  a  depune  lunar  declara\ii  privind  obliga\iile  bugetare  pentru
sumele  pe  care  le  datora,  motiv  pentru  care  apreciaz`  ca  fiind  “f`r`
fundament  legal  mijlocul  juridic  utilizat,  de  emitere  a  unei  decizii  de
impunere din oficiu”.

2. Pe  fondul  cauzei,   S.C.  X S.R.L.  Br`ila  sus\ine  c`  nu
datoreaz`  suma  impus`  prin  decizia  atacat`  deoarece  nu  mai  de\ine,
utilizeaz` ]i exploateaz` mijloacele de joc, dup` cum a comunicat organului
fiscal  prin  adresa  nr._/2009,  la  care  s-au  anexat  ]i  declara\iile  privind
scoaterea din func\iune a mijloacelor de joc urmare a cas`rii sau v@nz`rii
lor, dup` caz.

Ca urmare, societatea comercial` re\ine c` prin declara\ia de
v@nzare a “descris cele _ de mijloace de joc care au fost v@ndute conform
contractului  de  v@nzare  cump`rare  din  2009  …  cu  S.C.  Z  S.R.L.”,  iar
celelalte _ de ma]ini jocuri de noroc, care au fost descrise [n declara\ia de
scoatere din func\iune, sunt casate, declara\ii  despre care sus\ine c` au
fost  depuse  [n  termenul  legal  prev`zut  de  art.27  alin.(3)  din  O.U.G.
nr.77/2009.

Av@nd [n vedere cele re\inute prin contesta\ie,  S.C.  X S.R.L.
Br`ila  concluzioneaz`  c`  nu  datoreaz`  tax`  de  exploatare  nici  pentru
mijloacele casate ]i nici pentru cele v@ndute, taxa pentru acestea din urm`
fiind datorat`, [n realitate, “de persoana care le exploateaz`”.  

{n  plus,  [n  privin\a  mijloacelor  de  joc  casate,  societatea
comercial`  sus\ine c` acestea nefiind  exploatate ]i  nerealiz@nd venituri,
“este  lipsit  de  suport  legal  ]i  economic  impunerea unei  taxe  pe  aceste
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aparate”,  consider@nd  c`,  de  altfel,  chiar  din  denumirea  taxei  fiscale,
respectiv “tax` pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc”, reiese
c` aceasta se [ncaseaz` doar la exploatare.

II. 1. Prin Decizia de impunere din oficiu nr._/2010,  emis` de
Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului  Br`ila – Serviciul  Registru
Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri Persoane Juridice, s-au stabilit
[n sarcina S.C. X S.R.L. Br`ila, obliga\ii fiscale [n sum` total` de _ lei  din
care: _ lei cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor pe
noroc,  pentru perioada 2010 ]i _ lei reprezent@nd major`ri  de [nt@rziere
aferente, pentru perioada 2009 - 2010. 

 Dup`  cum  s-a  men\ionat  [n  decizia  de  impunere,  la  baza
emiterii  acesteia  au  stat  prevederile art.83  alin.(4)  din  O.G.  nr.92/2003
privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, Nota de constatare unilateral` nr._/2010, precum ]i
Referatul nr._/2010.

Motivul invocat de organul fiscal competent, care a condus la
stabilirea [n sarcina societ`\ii comerciale a obliga\iilor fiscale suplimentare,
prin estimare, a fost c` “operatorul era obligat, conform art.27 alin.(3) lit.a)
din O.U.G. nr.77/2009 privind organizarea ]i exploatarea jocurilor de noroc,
s` achite taxa de autorizare aferent` licen\elor pentru exploatarea jocurilor
de  noroc”  potrivit  prevederilor  O.U.G.  nr.69/1998  privind  regimul  de
autorizare  a  activit`\ii  din  domeniul  jocurilor  de  noroc,  conform  c`rora
agentul economic avea obliga\ia s` declare ]i s` achite, “p@n` la 25 a lunii
[n curs pentru luna urm`toare”  o tax` de 94 lei/ma]in` (licen\`).

Pentru  obliga\iile  bugetare  nedeclarate  s-a  procedat  la
calcularea major`rilor de [nt@rziere conform prevederilor art.119 din  O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare. 

2. La baza emiterii deciziei atacate, a stat Nota de constatare
unilateral` nr._/2010, prin care organul fiscal competent a consemnat c`, a
procedat la verificarea ]i monitorizarea tuturor aspectelor legate de modul
de desf`]urare a activit`\ii  S.C.  X S.R.L.  Br`ila [n domeniul  jocurilor  de
noroc.

Ca urmare, organul fiscal competent a men\ionat c`, [n baza
O.U.G.  nr.77/2009 privind  organizarea ]i  exploatarea  jocurilor  de noroc,
societatea comercial` ]i-a exprimat op\iunea de a nu continua activitatea
de jocuri  de noroc,  [n acest  sens depun@nd la organul  fiscal  teritorial  o
notificare  sub  nr._/2009,  [n  care  a  precizat  c`  “nu  va  mai  desf`]ura
activitatea de jocuri de noroc”.

Prin  aceast`  not`  se  consemnez`  c`,  la  data  notific`rii,
respectiv data [ntreruperii activit`\ii, S.C. X S.R.L. de\inea [n exploatare _
de licen\e.  
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Pentru cele _ licen\e, prin nota de constatare s-a precizat c`, [n
conformitate  cu  art.27  alin.(3)  lit.a)  din  O.U.G.  nr.77/2009,  agentul
economic era obligat s` achite taxa de autorizare aferent` licen\elor pentru
exploatarea jocurilor  de noroc la termenele ]i  [n cuantumul  prev`zut  de
O.U.G. nr.69/1998 privind regimul de autorizare a activit`\ii  din domeniul
jocurilor de noroc, potrivit c`reia S.C. X S.R.L. Br`ila ar fi trebuit s` achite o
tax` de 94 lei/ma]in` (licen\`), lunar, p@n` la 25 a lunii [n curs pentru luna
urm`toare. {n acela]i timp “contribuabilul avea obliga\ia declar`rii lunare a
taxei respective pentru perioada  2009 - 2010, obliga\ie neefectuat`.”

Astfel,  prin  nota de constatare [n  cauz`,  s-a concluzionat  c`
societatea  comercial`  datoreaz`  la  bugetul  de  stat  suma  de  _  lei,
reprezent@nd tax` anulal` de autorizare neachitat`, precum ]i accesoriile
aferente acesteia [n valoare de _ lei, calculate p@n` la data de 2010.

Totodat`,  organul  fiscal  competent  a  men\ionat  ]i  faptul  c`
societ`\ii comerciale i s-a comunicat, prin adresa nr._/2010,  c` datoreaz`
bugetului de stat taxa de autorizare aferent` licen\elor pentru exploatarea
jocurilor de noroc. 

{n data de 2010, organul fiscal competent a [ntocmit Referatul
nr._, av@nd la baz` Nota de constatare unilateral` nr._/2010 ]i prevederile
art.83  alin.(4)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,
republicat`,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare,  prin  care  s-a
men\ionat faptul c` pentru S.C. X S.R.L. Br`ila s-a procedat la stabilirea,
din  oficiu,  a  obliga\iei  de  plat`  privind  taxa  pentru  exploatarea  ]i
organizarea  jocurilor  de  noroc  neachitat`  ]i  accesoriile  aferente,  privind
perioada  2009 – 2010.

III.  Din  analiza  actelor  ]i  documentelor  existente  la  dosarul
cauzei, [n raport cu prevederile legale aplicabile spe\ei ]i av@nd [n vedere
motiva\iile invocate de contestatoare, se re\in urm`toarele:

a) {nainte de a analiza pe fond cauza, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila,
va analiza excep\ia ridicat` de S.C. X S.R.L. Br`ila privind nulitatea deciziei
de impunere  din oficiu atacat`.

{n fapt, prin contesta\ia formulat`, S.C. X S.R.L. Br`ila invoc`,
ca  motiv  de  neregularitate  procedural`,  ce  ar  atrage  nulitatea  deciziei,
nerespectarea art.83, alin.4 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, care instituie
obliga\ia  organului  fiscal  de  a [n]tiin\a  contribuabilul  “cu  15 zile  anterior
despre  pretinsa  dep`]ire  a  termenului  legal  de  depunere  a  declara\iei
fiscale” .  

{n  drept,  privind  excep\ia  de  fond  ridicat`  de  contestatoare,
referitoare  la  nulitatea  actului  administrativ  fiscal  atacat,  sunt  aplicabile
prevederile art.213 alin.(5) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare,
precum urmeaz`:
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“ARTICOLUL 213
             Solu\ionarea contesta\iei
                   ...    

(5)  Organul  de  solu\ionare  competent  se  va  pronun\a  mai  [nt@i  asupra
excep\iilor de procedur` ]i asupra celor de fond, iar c@nd se constat` c` acestea
sunt [ntemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei”.

Totodat`, [n spe\`, sunt aplicabile ]i prevederile art.43 alin.(2),
(3) ]i (4) ]i art.46 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`,
republicat` [n 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, astfel:

“ARTICOLUL 43
    Con\inutul ]i motivarea actului administrativ fiscal

...
(2) Actul administrativ fiscal cuprinde urm`toarele elemente:

    a) denumirea organului fiscal emitent;
    b) data la care a fost emis ]i data de la care []i produce efectele;
   c)  datele de identificare a contribuabilului  sau a persoanei  [mputernicite de
contribuabil, dup` caz;
    d) obiectul actului administrativ fiscal;
    e) motivele de fapt;
    f) temeiul de drept;
   g) numele ]i semn`tura persoanelor [mputernicite ale organului fiscal, potrivit
legii;
    h) ]tampila organului fiscal emitent;
    i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contesta\iei ]i organul
fiscal la care se depune contesta\ia;
    j) men\iuni privind audierea contribuabilului.

(3)  Actul  administrativ  fiscal  emis  [n  condi\iile  alin.  (2)  prin  intermediul
mijloacelor  informatice  este  valabil  ]i  [n  cazul  [n  care  nu  poart`  semn`tura
persoanelor [mputernicite ale organului fiscal, potrivit legii, ]i ]tampila organului
emitent, dac` [ndepline]te cerin\ele legale aplicabile [n materie.

(4)  Prin ordin al  ministrului  finan\elor  publice se stabilesc categoriile  de
acte administrative care se emit [n condi\iile alin. (3).

...
ARTICOLUL 46

       Nulitatea actului administrativ fiscal
Lipsa  unuia  dintre  elementele  actului  administrativ  fiscal,  referitoare  la

numele,  prenumele  ]i  calitatea  persoanei  [mputernicite  a  organului  fiscal,
numele  ]i  prenumele  ori  denumirea  contribuabilului,  a  obiectului  actului
administrativ  sau  a  semn`turii  persoanei  [mputernicite  a  organului  fiscal,  cu
excep\ia prevazut` la art. 43 alin. (3), atrage nulitatea acestuia. Nulitatea se poate
constata la cerere sau din oficiu.”

Potrivit  cadrului  legal  men\ionat,  a  con\inutului  actelor
administrative fiscale atacate, precum ]i fa\` de sus\inerile contestatoarei,
D.G.F.P. Jude\ul Br`ila re\ine c`, unui act  administrativ fiscal i  se poate
atrage nulitatea [n cazul lipsei unuia dintre elementele acestuia, referitoare
la numele, prenumele ]i calitatea persoanei [mputernicite a organului fiscal,
numele ]i  prenumele,  ori  denumirea  contribuabilului,  a  obiectului  actului
administrativ sau a semn`turii persoanei [mputernicite a organului fiscal.
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{n  spe\`,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  constat`   c`,  Decizia  de
impunere  din  oficiu  nr._/2010,  atacat`,  a  fost  semnat`  de  c`tre  ]eful
Administra\iei Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila, care este o persoan`
[mputernicit` a organului fiscal. 

Prin urmare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila  constat` c` actul atacat
[ntrune]te elementele constitutive prev`zute de lege, respectiv din acesta
nu lipse]te niciunul din elementele care ar atrage nulitatea, astfel c`, pe
cale de consecin\`, excep\ia de nulitate invocat` de contestatoare pentru
acest` decizie nu este [ntemeiat`.

b) Pe fond
Cauza supus` solu\ion`rii  este dac` S.C.  X S.R.L.  Br`ila

datoreaz` bugetului de stat suma total` de  _ lei, din care: _ lei cu titlu
de tax` pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor pe noroc ]i _ lei, cu
titlu de major`ri de [nt@rziere aferente, [n condi\iile [n care societatea
comercial` nu a respectat prevederile legale aplicabile  spe\ei.

{n  fapt,  [n  data  de  2009  S.C.  X  S.R.L.  Br`ila  a  depus  la
D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  –  Comisia  de  Avizare  a  Jocurilor  de  Noroc,  cu
adresa nr._/2009,  [nregistrat`  sub nr._,  declara\iile  privind scoaterea din
func\iune a mijloacelor de joc, ca urmare a cas`rii ]i v@nz`rii acestora de
c`tre societatea comercial`.

Ca urmare, organul fiscal, prin adresa nr._/2010 face cunoscut
societ`\ii comerciale faptul c`, [n conformitate cu prevederile art.27 alin.(3)
din O.U.G. nr.77/2009 privind organizarea ]i exploatarea jocurilor de noroc,
pentru perioada 2009 – 2010,  era obliga\` s` achite  taxa de autorizare
aferent` licen\elor pentru exploatarea jocurilor de noroc la termenele ]i [n
cuantumul  prev`zut  de  O.U.G.  nr.69/1998,  respectiv  suma  de  _  lei  ]i
accesoriile aferente acesteia.

Ulterior,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  –  Serviciul  Registru
Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri Persoane Juridice a emis pentru
S.C. X S.R.L. Br`ila, Decizia de impunere din oficiu nr._/2010, prin care
s-au stabilit [n sarcina contribuabilului obliga\ii fiscale, [n sum` total` de _
lei, din care: _ lei cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor
pe noroc ]i _ lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente.

{mpotriva deciziei de impunere din oficiu, societatea comercial`
a formulat  contesta\ie,  prin  avocat Y,  prin care sus\ine c` nu datoreaz`
obliga\iile fiscale stabilite [n sarcina sa de organul fiscal at@t timp c@t nu a
desf`]urat activitate cu mijloacele de joc, acestea fiind v@ndute sau casate. 

{n drept,  privind licen\ele pentru exploatarea jocurilor de noroc
acordate operatorilor economici,  sunt aplicabile prevederile art.27 alin.(3)
din O.U.G. nr.77/2009 privind organizarea ]i exploatarea jocurilor de noroc,
dup` cum urmeaz`: 
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“ART. 27
...
(3)  {n  situa\ia  [n  care  operatorii  economici  care  de\in  licen\e  pentru

exploatarea  jocurilor  de  noroc  valabile  la  data  intr`rii  [n  vigoare  a  prezentei
ordonan\e  de  urgen\`  nu  doresc  continuarea  activit`\ii  pentru  care  au  fost
autoriza\i,  vor  achita  taxa  de  autorizare  aferent`  licen\elor  pentru  exploatarea
jocurilor de noroc, [n cuantumul ]i la termenele prev`zute de legisla\ia [n vigoare
la  momentul  acord`rii  licen\elor  pentru  exploatarea  jocurilor  de  noroc  dac`
[ndeplinesc cumulativ urm`toarele condi\ii:

a) notific` renun\area [n termen de 90 de zile de la intrarea [n vigoare a
prezentei ordonan\e de urgen\` la organele fiscale responsabile cu administrarea
din punct de vedere fiscal a acestora;

b)  anexeaz`  la  notificare  o  declara\ie  a  administratorului  operatorului
economic din care s` rezulte c` mijloacele de joc sunt dezafectate  ]i  nu sunt
utilizate [n scopul pentru care a fost emis` licen\a pentru exploatarea jocurilor de
noroc.”

Fa\` de cadrul legal me\ionat, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila re\ine c`,
S.C. X S.R.L. Br`ila, care de\inea licen\e pentru exploatarea jocurilor de
noroc,  valabile  p@n`  la  data  intr`rii  [n  vigoare  a  O.U.G.  nr.77/2009,
respectiv 2009, ]i care ]i-a exprimat op\iunea de a nu continua activitatea
pentru care a fost autorizat`, prin notificarea comunicat` organului fiscal,
potrivit  legii,  avea  obliga\ia de  a  achita  taxa  de  autorizare  aferent`
licen\elor  pentru  exploatarea  jocurilor  de  noroc,  [n  cuantumul  ]i  la
termenele  prev`zute  de  legisla\ia  [n  vigoare  la  momentul  acord`rii
licen\elor, respectiv conform prevederilor O.U.G. nr.69/1998.

De  altfel,  agentul  economic  avea  cuno]tin\`  despre  obliga\ia
achit`rii  taxei  de  autorizare  aferent`  licen\elor  [nc`  de  la  data  aprob`rii
acestora, av@nd [n vedere faptul c` art.3 paragraful 4 din O.U.G. nr.69/1998
privind regimul de autorizare a activit`\ilor din domeniul jocurilor de noroc,
unde se prevede:

“Dup` suspendarea sau anularea licen\ei pentru exploatarea jocurilor
de noroc, precum ]i dup` [ncetarea activit`\ii de jocuri de noroc, sub orice form`,
agen\ii  economici organizatori de jocuri de noroc  sunt obliga\i [n continuare la
plata ratelor lunare aferente diferen\ei dintre taxa de autorizare anual` ]i ratele
deja pl`tite, la termenele prev`zute … p@n` la expirarea perioadei pentru care au
fost autoriza\i.”

Ori,  potrivit  prevederilor pct.1 din Anexa 1 “Taxele anuale de
autorizare pentru ob\inerea licen\ei  de exploatare a jocurilor de noroc” a
O.U.G.  nr.69/1998,  pentru  fiecare  ma]in`  mecanic`  sau  electronic`  cu
c@]tiguri, contribuabilii erau obliga\i la plata sumei de _ lei RON (_ lei ROL)
[n  rate  egale,  lunar,  p@n`  la  data  de  25  a  lunii  [n  curs  pentru  luna
urm`toare. 

Av@nd  [n  vedere  cele  mai  sus  men\ionate,  D.G.F.P.  Jude\ul
Br`ila constat` c` S.C. X S.R.L. Br`ila avea obliga\ia achit`rii la bugetul de
stat a unei taxe echivalente cu suma de _ lei (_ lei : 12 luni), pentru fiecare
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ma]in`, pe [ntreaga perioad`, p@n` la data expir`rii licen\elor pentru care a
fost autorizat`.

Pe cale de consecin\`, se constat` c`, [n mod corect ]i legal
organul  fiscal  competent  a  procedat  la  stabilirea  [n  sarcina  societ`\ii
comerciale  a  sumei  de  _  lei,  reprezent@nd  tax`  anual`  de  autorizare
neachitat`, motiv pentru care contesta\ia S.C. X S.R.L. Br`ila, referitoare la
aceast` sum` se prive]te ca ne[ntemeiat` urm@nd a fi respins` ca atare.

Potrivit  principiului  de  drept  accesoriul  urmeaz` principalul  ]i
contesta\ia  privind  major`rile  de  [nt@rziere  aferente  taxei  anuale  de
autorizare  neachitat`,  al  c`ror  cuantum  este  de  _  lei,  se  prive]te  ca
ne[ntemeiat` urm@nd a fi respins` ca atare.

Nu are relevan\` [n  solu\ionarea  favorabil`  a  cauzei  motiva\ia
contestatoarei  potrivit  c`reia  nu  datoreaz`  obliga\iile  fiscale  stabilite  [n
sarcina  sa  de  organul  fiscal  at@t  timp  c@t  nu  a  desf`]urat  activitate  cu
mijloacele de joc, acestea fiind v@ndute sau casate, ]i aceasta deoarece,
dup` cum s-a men\ionat,  conform prevederilor  legale  aplicabile,  agentul
economic organizator  de jocuri  de noroc,   dup` [ncetarea activit`\ii,  sub
orice form`, era obligat [n continuare la plata ratelor lunare aferente.

Pentru cele ce preced ]i [n temeiul art.209 alin.(1) lit. a), art.210
si art.216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`,
republicat` [n 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se

                                                  D E C I D E :

Respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei  formulat` de S.C.
X S.R.L. Br`ila, cu sediul [n Br`ila, str. _ nr._, pentru suma total` de  _ lei,
din care: _ lei, reprezent@nd tax` pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor
de noroc ]i _ lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente, stabilite prin
Decizia  de  impunere  din  oficiu  nr.  nr._/2010, emis`  de  Administra\ia
Finan\elor a Municipiului Br`ila.

{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare este definitiv` [n sistemul c`ilor
administrative de atac,  ]i  poate fi  atacat` la  instan\a judec`toreasc` de
contencios administrativ competent`, respectiv la Tribunalul Br`ila, potrivit
art.218 alin.(2)  din  acela]i  act  normativ,  [n termen de 6 luni  de la  data
comunic`rii.
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